3. *Conscius, a, um*, quiere genitivo por esta regla, el cual se puede mudar en dativo por *et quædam nomina, etc.* : v. gr. soy sabedor de tus hechos : *conscius sum factorum tuorum, vel conscius sum factis tuis.* Cic. de Offic. lib. 2 : *Illi autem nullius culpæ consciuntur.* Idem pro Cluent. : *Quem propter familiaritatem conscient illi facinori arbitrantur.*

Muchas veces se hallan en una misma oracion el genitivo y dativo, el cual se saca del nominativo, que concuerda con *conscius* : si es primera persona del singular, el dativo es *mihi*, si segunda es *tibi*, y si tercera *sibi*; y asi diremos : soy sabedor de tus hechos : *conscius sum mihi factorum tuorum.* Ovid. Amor. lib. 2, Eleg. 7 : *Atque ego peccati velim mihi conscius esse.* En algunas

impresiones en lugar de *mihi* se lee *modo*. Cæsar Bell. Civil. lib. 1 : *Qui sibi alicujus injuriae conscius fuisset*. Virg. Æn. 4 : *Mens sibi conscientia recti*.

En lugar del dativo *mihi*, *tibi*, *sibi*, etc., que se saca de la persona que concierта con *conscius*, puede ponerse el pronombre derivado *meus*, *tuus*, *suus*, concertando con el genitivo ó dativo : v. gr. yo conozco mis pecados : *conscius sum mihi peccatorum*, vel *conscius sum peccatorum meorum*, vel *conscius sum peccatis meis*. D. Hieron. ad Abigaum : *Quamvis mihi nullorum sim conscius peccatorum*. Auson. in Ædil. : *Qui sum mihi consili conscius*. Podia decir : *mei consilii*. Cic. pro Roscio : *Qui peccatorum suorum sunt consciit*. Plaut. Rud. act. 4 : *Ipsi sunt consciit maleficii suis*.

4. *Anxius* quiere genitivo, el cual se halla en ablativo con preposicion *de*, ó sin ella : v. gr. grande cuidado me daba tu venida : *anxius eram adventus tui*, vel *anxius eram adventu tuo*, vel *adventu tuo*. Silius lib. 9 : *Anxia fati*. Q. Curt. lib. 7 : *Rex non sua, sed militum sollicitudine anxius*. Sueton. in Calig. cap. 19 : *Anxio de successore Tiberio*. Q. Curt. lib. 3 : *Anxium de instantibus curis agitabant etiam species*.

5. *Dubius*, *a*, *um*, quiere genitivo; y puede tener construccion pasiva; esto es, el genitivo en nominativo, y el nominativo en dativo : v. gr. no dudo que me tienes amistad : *non sum dubius amicitiae tuae*, vel *amicitia tua non est mihi dubia*. Ovid. Trist. lib. 5, Eleg. 3 : *Ergò ego sum vitæ dubius*. Cic. lib. 6, ep. 4 : *Non est mihi dubia de tua salute sententia*. Idem lib. 3, epist. 12 : *Quod nemini dubium fuit*. Idem lib. 13, epist. 18 : *Quod tamen dubium nobis non erat*. Idem lib. 4, ep. 15 : *Cognovi autem id, quod mihi dubium non fuit*. Podia decir : *cujus ego non fui dubius*. El dativo se reduce á la regla *denique quæcumque*, etc.

6. *Invidus*, envidioso, *laudis*. Este genitivo se puede mudar en dativo por la regla *nomina verbalia, substantiva, vel adjectiva, etc.*, por querer para su construccion dativo el verbo *invideo*, de donde sale : v. gr. envidias la alabanza ajena : *invidus es alienæ laudis*, vel *invidus es alienæ laudi*. Plin. Pan. : *Alienisque virtutibus tunc quoque invidus*.

7. *Studiosus*, y su compuesto *perstudiosus*, tambien pueden mudar el genitivo en dativo por la misma regla : v. gr. soy aficionado á la lengua griega : *studiosus sum græcarum litterarum*, vel *græcis litteris*. Plaut. in Mil. act. 3 : *Qui nisi adulterio studiosus, nulli rei alii est improbus*. Just. lib. 5 : *Rex armorum apparatus*

*studiosior*. Cic. Tusc. lib. 5 : *Musicorum vero perstudiosum accepimus*. Idem in Catone : *Litteris græcis constat cum perstudiosum fuisse in senectute*.

8. *Memor, oris*, el que se acuerda, quiere genitivo, el cual se halla en ablativo con preposicion *de* : v. gr. siempre me acordaré del bien recibido : *semper memor ero tanti meriti*, vel *de tanto merito*. Gellius lib. 8, cap. 13 : *Ubi magna virtute, atque gloria bonorum memor es*.

9. *Securus, a, um*, cuando tiene genitivo ó ablativo con preposicion *a*, vel *ab*, significa cosa segura; y cuando tiene ablativo con *de*, significa tener por cierta alguna cosa : v. gr. estoy seguro de los enemigos, y cierto de la victoria : *securus sum hostium*, vel *ab hostibus*, et *securus de victoria*. D. Hieron. ad Pammach. : *Securus de causa victoria sibi gratulatur*: cierto ya de la victoria se da la enhorabuena.

Nota octava.

*Partitiva nomina numeralia, etc.*

Dice el P. Vargas (lib. 5, reg. 6.) que siendo el caso de plural, se puede mudar en ablativo con preposicion *inter* : v. gr. *nulla belluarum*, vel *ex belluis*, vel *inter belluas*. *Quatuor animalium*, vel *ex animalibus*, vel *inter animalia*. Apul. Met. lib. 4 : *Tunc inter eos unus qui robore eos anteibat, inquit*. Ovid. de Philom. : *Inter aves etenim nulla tibi similis*.

Tambien dice que cualquiera nombre sustantivo ó adjetivo, nombre y participio, pueden ser *per accidens partitivos*, significándose por ellos division, y particion *unius ab alio* : v. gr. *pars hostium*, vel *ex hostibus perempta est*. *Dux totius exercitus*, vel *ex toto exercitu vulneratus est*. Ovid. Trist. lib. 3, Eleg. 10 : *Et pars ex illis tum quoque viva fuit*. Plin. lib. 8, cap. 48 : *Lanarum nigrae nullum colorem bibunt*. Pudo decir : *et pars illorum, etc.; ex lanis nigrae, etc.*, vel *inter lanas*.

Nótese que el genitivo de plural de esta regla puede regirse expresamente del ablativo *e*, vel *ex*, vel *de numero*; y se puede decir : *unus militum, unus ex militibus, unus ex numero militum*, genitivo de *si autem ad diversas*.

Que la construccion de la regla se variará, se hace claro en estas autoridades. Virg. Æn. 5 : *Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit*. Cic. de Leg. Agrar. : *Ex eo numero multi mortui sunt*. Cualquiera dirá que estos son ablativos de esta regla: pues cuando decimos (Cæsar Bell. Gall. 2.) : *Ex eo numero navium*

*nulla desiderata est.* (Val. Max. lib. 46, cap. 2): *E quorum turba duos retulisse abundē erit.* (Ovid. Dejan. Hercul.) : *Quarum de populo nulla relicta tibi est;* los genitivos *nativum, quorum, quarum,* regidos de los ablativos *numero, turba, populo,* no son de la regla *si autem ad diversas.* Y los ablativos ¿no son de esta regla? No hay duda: luego la construccion de esta regla se varia.

Cuando el genitivo fuere de algun pronombre, como *hic, iste, ille, is, noster, vester, etc.,* se puede concertar elegantemente por esta regla con el ablativo *ex numero*: v. gr. muchos de nosotros murieron: *multi nostrum, vel ex numero nostro mortui sunt.* Perpinian. Orat. 5: *Cum aliquem ex isto numero loquentem audietis.* Pudo decir: *ex numero istorum.* Cic. de Leg. Agrar.: *Ex eo numero multi mortui sunt, vel multi ex numero eorum.* Idem lib. 2. de Finib.: *Ex quorum numero primus est ausus, vel ex quo numero.*

Algunas veces se halla tácito, *unus, a, um,* mayormente juntándose con nombre propio: v. gr. *poetarum, vel ex poetis inter omnes praestantissimus fuit Virgilius;* id est, *unus poetarum, vel ex poetis.* Quint. lib. 9, cap. 1: *Nec desunt, qui tropis figuræ non men impount, quorum est Proculus;* id est, *quorum unus est Proculus.* Cic. Academ. 2: *Ex philosophis Antiochus putaretur excellere;* id est, *unus ex philosophis.* Apul. Florid. lib. 2: *Hippias ex numero sophistarum artium multitudine prior omnibus;* id est, *Hippias unus ex numero sophistarum.* En esta autoridad dice Cejudo en las adiciones á su libro cuarto, que el ablativo *ex numero* se junta con comparativo, porque tambien se halla particion en los comparativos: tengo por mas cierto estar el *unus* tácito.

*Unus, a, um,* en el plural significa lo mismo que el singular: v. gr. Cic. lib. 2, ep. 7: *Ut unus litteris totius cestatis res gestas ad senatum perscriberem.* Dijo: *unis litteris,* en una carta. Virg. Aen. 2: *Satis una superque vidimus excidia:* nosotros hemos visto mas de una destrucción: *una excidia.*